ICA

卷之三

Leonardi Aretini Viri laudatissi
mi ad Colutium Oratore in Ma
gni Basili libellum præfatio.

go tibi hunc librum Coluti ex media/ut
aiunt/Grætia delegi: ubi eiuscmodi re
rum magna copia est: & infinita pene multitu
do. Nec uerit, sum ne abs te ut parū liberalis
ac sane ingratus accusarer: si ex tanta abundan
tia hoc tā paruuȝ munus ad te mittereȝ. Nec
enim id nunc ago: nec ita amens sum: ut existi
mem hac tātula re summis tuis erga me offici
is satisfacere posse. Sed ut mercatores solent
degustationē aliquam rerum uenalium accipe
re: quo facilius de illaȝ emptione deliberare
queant: sic ego cum cuperem pro tuis singula
ribus meritis: sūmaqȝ in me beniuolentia quic
qd mea opera labore īdustria efficere possim ī
te Vnum conferre: hunc tibi librum trāscrispi
quasi degustationem quandā studiorȝ meorȝ.
quæ si tibi doctissimo homini probata esse sen
sero: maiori cuȝ fiducia deinceps aggrediar tuo
grauissimo atqȝ optimo iudicio confirmatȝ. &
iam nō paruis munusculis: sed maioribus tecuȝ
agam. quanquā id quod de muneris paruitate
supra dixi: nō ad librum ipm: sed ad conuerten
di laborem referri uolo. Nam & si liber per se

A.i.

breuis est: tantū tamē pōderis ei adiicit nomē
Basilii: ut magnus putari debeat auctoritate
scribētis. quæ qdē apud gr̄cos tāta est: ut &
seueritate uitæ & sc̄imonia moruz & pr̄terea
optime artiū studio sacrarūq; litterarum doc
trina c̄arteris ferme omīb; extimetur pr̄celle
re. Sed cum sīt permulti atq; incliti libri: quos
ille accuratissime scriptos reliqt: nos in pr̄sen
tia hūc potissimū delegimus: quod maxime eū
cōducere ad studia nostra arbitrati sūm;. atq;
ideo libentius id fecim;. quod auctoritate tan
ti uiri ignauia ac pueritatem eoꝝ cupiebam;
refrigere: qui studia humanitatis uituperant:
atq; ab his omnino abhorredum censem. quod
iis contingit fere: q ea tarditate ingenii sūt: ut
nihil altū nec egregiū ualeant intueri: qui cum
ad nullaz partem humanitatis aspirare īpī pos
sunt: nec alios qdē id debere facere arbitrātur
Sed hos cū sua ignorātia reliquam;. nec eīz di
gni sūt de quib; uerba fiant. Et iam Basiliū
īpm audiam: in quo animaduerte quæso quā
ta grauitas sīt.

Magni Basiliī putiles de morib; institutiones
ad dulcissimos nepotes ^{Fabrianas} ^{ut} ^{partis poetar} quatenus humanitatis
studiis imbuātur foeliciter incipiūtur.

Multa sūt filii quæ hortātur me ad ea uobis
cōsuleda: quæ optima cē dūco: queq; uo

bis si illa sequamini profutura cōfido. quippe 2. quia certe
~~1. Peplius
eras~~ & eiusmodi ætas: & multaꝝ reꝝ usus: & insup
que oīa maxime docent: in utrancꝝ partem mu
tationes satis esse expertū: humanaꝝ reꝝ me
fecere pérītum. Itaꝝ possūm iis: q̄ nuper uitā
ingressi sūt: q̄si uiam aliq̄z qua tutissime profi
ciscantur ostendere. accedit ad hoc: quod natu
rali necessitudine me post paretes nemo est uo
bis propinquor. Quam ob rem ego qdem erga
uos nō minus beniuolētiꝝ habeo: qm ip̄i pare
tes. Vos aut̄ puto/nisi forte me uīa mēs fallit/
cū me intuemini. Parentū desiderio haud q̄q̄z prō non
moueri. Si igitur quæ a me dicētur: ea uos sus
cipere ac sequi parati estis: in secundo eritis or
dine laudatoꝝ apud Esiodus. Si minus: ego sa
ne nichil molestum dicam. Vos aut̄ meministis
carminuz illoꝝ: in quibus ille Poeta inqt opti
mum illū esse: qui per se ip̄m quæ agenda sint
conspicaretur. Sequēti aut̄ gradu qui alioꝝ cō
silia sequeretur. Qui uero ad neutrū hoꝝ apt⁹
es̄et: eum penitus esse inutilez. Nec uos ulla
admiratio teneat: si quotidie ad magistros eū
tibus uobis ueterumque uirorum & ingenio &
doctrina præstantium per ea quæ illi scripta re
liquere continuum usum & familiaritatem hñ
tibus ego aliqd utilius ex me ipso inueisse pro
fitear. E quidem hoc ipsum moniturus uenio:

A.ii.

nō oportere uos eiusmodi uiris ita mentis uiræ
gubernacula permettere: ut quacunq; ducant:
ea sequamini. Sed id duntaxat: quod utilitate;
affert: ab illis accipientes: scire etiam: si sit o
pus: contemnere. Quæ igitur ea sint: & qm ad
modū discernantur: id iam uobis aperiā hinc
sumens initiū. Nos quidem o filii hanc huma
nam uitam nihil omnino esse arbitramur: nec
bonu; qcqm existimandū censemus neq; appell
andum: quod utilitatem hucusq; suppeditet. nō
itaq; dignitatem non amplitudinem maioru;.
non corporis uires. non formam. non magnitu
dinem. non a cunctis hominibus habitos hono
res: non ipm imperium: non qcquid dici potest
in hac uita excellens. Sed longi; nræ procedūt
spes: & ad alterius uitæ præparatione cuncta mo
limur. Quæ igitur ad hanc uitaz conferant: ea
nos totis uirib; optada quæredaq; esse arbitra
mur. Quæ uero illucusq; peruenire nequeunt:
ut nulli; mometi despicienda. Quæ etiā tame
ista sit uita & quo pacto illa uiuatur: id sane os
tendere plus negotii esset: quam nos in presen
tia susceperimus. maiores etiam auditores qm
ipi nunc estis ad percipiendum requirit. hoc so
lum si dixero: satis abunde dixisse putabo. Si
quis omnem post creatos homines foelicitate;

mente concipiat: simulque in unum congerat
uniuersam: nec paruam quidem parte illorum
bonorum adæquare comperiet. Sed a minimo
illius uitæ bono omnia humana simul colecta
magis abesse: quam umbra & somniūz a ueris
rebus. Immo uero ut propiori utar similitudi-
ne. Quanto i omni re preciosior est anima qm
corpus: tanta utriusq; uitæ differentia est. Ad
hanc porro uitaz sacri ducunt sermones per oc-
culata nos erudientes. Donec tamen profundū
illorum sensum per ætatez nobis percipere pos-
se non licet: in aliis non omnino diuersis quasi
in umbris quibusdam speculisq; oculos mentis
exercere debemus: eos immitantes: qui ad cer-
tamen se comparant: qui & saltu et motu ma-
nuum in ludo exercitati: calidiq; deinceps i cer-
tamen descēdunt. Et nobis profecto certame
quoddam incumbere putandum est: & quidez
omnium certaminum maximum: cuius gratia
cuncta tentanda sunt: & totis viribus incumbe-
dum ad huiuscemodi rei præparatione: & Poe-
tis & Oratoribus & Scriptorib; cæteris: omni-
bus denique hominibus inherendum: unde no-
bis ad ingenii exercitationem aliqua sit accessu-
ra utilitas. Velut igitur ii qui tingunt cum pri-
mo quibusdam modis id quod colorem recep-
turum sit præpararunt: tandem postea florem

.a. iii

superinducūt siue purpureum siue quenuis ali
um: eodem nos itidez modo si ut indelebilis sit
apud nos probitatis sententia cupim⁹: cum his
extraneis disciplinis fuerim⁹ imbuti: tūc sacris
& occultis operam dabim⁹: & quasi solem in a
qua pri⁹ uidere assuefacti ad ip̄am lucem diri
gemus intuitum. Si qua igitur conuenientia u
~~paris liceus et ea~~
~~ra neie disiplinis~~
trig⁹ sit: perutilis nobis erit talis cognitio. Si a
utē nulla sit: ea tamen adinuicez conferre: & in
quo differant internoscere nō parū nobis fruc
tus præbebit ad potioris confirmationem. Sed
q̄ similitudine utemur ad hanc rē ostendendā:
Nempe ut plantæ propria uirtus est fructum
producere: afferunt tamen aliquem ornatum
& frondes ipsæ circa ramos diffusæ: ita profec
to & aīæ præcipuus fructus qdem est ueritas:
nō in amenum tamen est hæc extranea circūda
ri sapientia: quæ tanq̄ frondes quædaz & fruc
tui tegmen præbeat: & speciem intuentibus la
tiorem ostendat. Hoc fecisse aiunt Moysēm il
lum sūma prudentia uirum: cuius apud omnes
gentes maximū est in sapientia nomē q̄ nō pri⁹ ad
dei cōtemplationē accessit: q̄ Aegyptioꝝ discei
plinis metē exercuissz. Hæc eadē ferūt de Da
niele sapiēti cum apud Babylonios Chaldeoꝝ
sapiētiā ibibissz: postea reꝝ diuinagꝝ attigisse
dotrinā. Sz iā satis abūde demōstratu⁹ ē: nō in
utilem esse mentib⁹ nr̄is hanc extraneaz scienc

tiam. Nūc uero quo pacto illa nobis accipiēda
sit dicenduȝ uidetur. Primo igitur ut a Poetis
incipiaȝ: cū illi uarii multiformesq; sint: nō om
nib; quæ ab ip̄is dicūtur adhibenda est mens.
Sed cum excellentiū uiroruȝ facta aut dicta cō
memorant: tūc tota mente moueri atq; inflam
mari debem; maximeq; conari: ut tales ipsi si
mus: quales iþi fuere. Cum uero in improboꝝ
hominum mentionem incidunt: fugienda est il
lorum imitatio: auresque claudendæ non secus
atq; iþi ferunt Vlixem ad syrenum cant; . Pra
uæ enim confabulationes uia quædam sunt ad
facinora. Quam ob rem omni diligentia curan
dum est ne inter illam quam plærunq; sermo
nis habent festiuitateȝ: latenter aliqd admitta
mus mali: ut ii qui uenena melle pmista absor
bent. Nō igitur laudabim; Poetas; neq; cum
iurgia referūt: neq; cū scurras aut amātes: aut
ebrios: aut dicaces imitātur: neq; cū diuite me
sa cātuq; disoluto foelicitatē diffiniūt. minime
uero cū de diis aliqd dicūt: & maxime cū de his
ita narrāt: q̄si plures sit atq; discordes. nā ap̄d
eos & frater in fratre cōjurat: & parètes filiis:
& filii parètib; iferunt bella. Deoꝝ uo adulte
ria atq; amores & scelestos cōcubit; & eos ma
xime summi ac principis omniū: ut illi ascrunt
Iouis: quæ nec de pecudibus quidem sine rubo
re quis diceret: iis relinquamus: qui in sc̄na

uersantur. hæc eadem dicenda sunt & de cæteris scriptoribus: & tunc maxime cum ad uoluptatem loquuntur. Sed nec Oratorum in mendendo arte*z* imitabimur. Nec enim in iudicio nec usquam alibi mentiri nos decet: qui rectu*z* ac uerum iter uitæ elegimus: quib*g* interdicta sūt mendacia legis præceto. Sed tunc maxime Oratores amplectemur: cum aut uirtutem extollunt aut uicia effulminant. ut enim ex floribus cæteri quidem nihil sumunt præter odore atque colorem. Apes uero etiam mella inde sciunt excerpere: ita qui non solam uerborum festiuitatem sequuntur: fructum aliquem exciperere possunt. Sed quoniam in apiu*z* mentione incidim*g*: prosequamur hanc similitudinem. Ille enim nec omnes pariter flores adeunt: nec si quos adeūt: eos totos assumunt: sed eo solo ablato quod operi suo aptum sit: reliquum omnem ualere sinunt. Et nos quoq*z* si sapimus: cum id excerpserim*g* quod ueritati amicum consentaneu*z*que sit: cætera omnia transgrediemur: & uelut in rosis legendis sentes uitamus: ita quantum utiliter scriptum est accipientes: reliqua quæ nocere possunt declinabimus. Princípio igitur disciplina*z* qunlibet considerare oportet: & ad fine*z* dirigere: lapides ad filū Dorico proverbio redigentes. Et quoniā ad hāc nonam

uitam per uirtutem ascenditur: uirtus autem ipsa multum a Poetis: multum ab Historicis: multo & magis a Philosophis laudatur: eorum uerbis maxime est inherendum. Nec enim parum habet utilitatis consuetudo quædam & familiaritas uirtutum mentibus iuuenum animis & infusa: cum maxime inherere soleant: & pene indelebilia esse quæ in tenera ætate discuntur propter annorum molliciem profunde inusta. Et quid aliud Hesiodum uoluisse putandum est cum illa scripsit carmina: quæ uniuersi decantant: aspera inquit primo & pene inuia & sudoris continui & laborū plena est uia: quæ ad uirtutem dicit. Quam ob rem nec cuiusuis est propter arduitatem illam capessere: nec capessenti facile ad cacumen euadere. Sed ubi id superaueris: ex ei⁹ fastigio uidere licet: ut uia illa lenis sit & pulchra: utque expedita & facilis: & longe iocundior quæ altera quæ ad uitia dicit. quam uniuersam simul arripi posse ipse idem Poeta testatur. Mihi quidem uidetur nihil ob aliud: quam ut nos uirtutem probitatemque adhortaretur ista dixisse: ne laboribus uicti ante finem desisteremus. Sed & si quis alius similiter uirtutem laudauerit: eius sermones prōptissime recipiemus Ego autem e quodam uiro qui ad uestigandas Poetarum mentes

acutissimus habebatur: audiui: cū diceret totā
Homeri Poesim laudez esse uirtutis: omniaq;
illius Poetæ huc tendere: nisi si quid interdum
incidēs sit. ueꝝ in eo loco uel maxime id pate
re confinxit Cephalenoꝝ Ducem naufragio
eiectuꝝ tantū abfuisse: ut illos quibꝝ & solus &
nudus apparuit: uerecundia aliqua auerteret:
quādoqdem pro uestibꝝ uirtute illū dixit orna
tū: ut primo Regina euꝝ reuerita sit: deinde re
liqua Pheacum multitudo tanti putauit: ut re
lictis epulis quibꝝ cōmessabātur: unū illū cunc
ti intuerentur: nullūq; eoꝝ esse q; eo t̄p̄re ma
gis qcquaꝝ a diis optaret: quam Vlixem fieri:
quanquam & nudū & naufragū aiebat ille Poe
taꝝ interpres hoc in loco Homerū clara uoce
clamare. o hoīes sit uobis cura uirtutis: quæ &
cum naufrago simul enatat: & in littore nudū.
eiectum fortunatis Pheacibꝝ uenerabiliorē of
tendit. Et profecto ita res est. Cætera omnia
non magis possidentium sunt: quaꝝ cuiusq; ut
in talari ludo huc illuc transeuntia. Sola uirtus
& uiuenti & mortuo stabilis est & firma posses
sio. Qua ratione motus michi uidetur Solon:
cum inquit ad diuites. At nos non permutabi
mus cum uirtute diuitias: quoniam uirtus fir
ma est: diuitias uero alias aliꝝ possidꝝ. Similia
his sūt & a Theognide dicta q; inq̄t deū qncūq;

tandem is senserit uarie hominibus talentū ap-
pēdere. alio eīm tōre diuitiis affluere: alio ni-
hil possidere: hæc eadē fere a Prolico Sophis-
ta quodam in loco suoꝝ libroruꝝ de uirtute ac
uiciis sapietissime scripta sūt. cui quidē præstā-
dæ sunt aures: neq; enī splendus est ille uir. is
uero ita inqt quantū ego memini: nam eiꝝ uer-
ba nō teneo: nisi q̄ sine metro sic ait. Hercule
cū is adolescēs esset uīc ferme atatis: diu secū
multūq; dubitasse utrā uiā caperet: cū duas ui-
deret. unā uoluptatis: alterā uirtutis: inter am-
bigendū aut̄ duas accessisse matronas. has uero
esse & uirtutē & maliciā. statī qdeꝝ igitur & si
ille sileret: manifestā fuisse diuersitatē illaꝝ.
uideri enī alterā accuratissime ornatā: fluente
delitiis: & omniū uoluptatuꝝ examē post se tra-
hentē: hæc itaq; oīa ostētantē: & multo etiam
plura pollicentē secū trahere Hercule tetauif-
se. Alterā uero asperaz & duram seuereq; intu-
enteꝝ talia cōtra dixisse: polliceri se nec uolup-
tatem aliquam nec quietem: sed labores. peri-
cula. sudoresq; infinitos terra mariq; toleran-
dos. premium autem illog; fore/ut ille aiebat/
deū fieri: & hanc demum Herculem secutū fui-
sse dicit. Et fere om̄es qui modo aliqd in Phi-
losophia scripsere: ut quisque maxime potuit:

uirtutē laudauerūt. quibus sane credendū est:
conādūq; ut ī uita nřa id ostēdam⁹. nā qſq; ea
quæ alii prædicāt & ūbis dūtaxat philosophan
tur: reb⁹ ip̄is affirmat: is uere sapit: cæteri ue
lut ūbræ uolitāt. nec secus ea res se habet: quā
si pictor egregiā uiri formā imitat⁹ sit: hic au
tež re uera talis existat: quale ille in tabula ex
presserit. Qui enim uirtutē in cetu nominum
laudant; amplissimisq; uerbis extollunt: ip̄i ue
ro & libidine tēperantiæ & quæstū iustitiæ āte
ponūt: hi mea sentētia nihil differūt ab Histrī
onibus: q cū Poemata in scæna agunt: s̄ape ut
Reges: uelut potētes prodeunt: cū neq; Reges
sint: neq; potentes: neq; omnino forsitā liberi.
At qui musicus qdem si id uitare ullo modo po
test: nūquaž patitur lyrā sibi dissonare. neque
Chori prīceps incōcinnum sibi chorū habere.
ip̄e uero quispiā secū dissidebit: neq; uitam cō
sentaneam uerbis præstabat: Sed Euripide au
ctore linguā qdem iurasse dicet: mētež uero in
iuratā mansisse: & bonum uideri quā esse ma
gis cupiet. At hic est ultim⁹ iniuriæ termin⁹:
si quid credere oportet Platoni: bonum uideri
cū nō sis. Ea igitur quæ de uirtute scripta sūt:
ita ut dictū est accipiēda censeo. Cum aut p̄
clara facta maioruz aut memoriæ successione a
ut Poetaꝝ uel Historicoꝝ libris usq; ad nřaꝝ

ætatem conseruata sunt: nec huius quidem ge
neris utilitatem negligemus. ut ecce Pericles
Atheniensis cū eum quidam ex fori hominib⁹
probriis laceſſeret: nihilo ē irritatus: neq; ani
mo cōmot⁹: ſz per uniuersū diē perseveratū ē:
cū ille nullo maledicto abstineret: hic uero tan
qm ea res nihil ad ſe ptineret cōtemneret. uel
pere autem iam fact⁹: & tenebris exortis cum
iurgator ille uix eo tempore abire uellet: Peri
cles famulo cum lumine accito prosecut⁹ est
iþm: ut ſibi qm longa eſſet hæc ad Philosophi
am exercitatio. Item cum quidaꝝ iratus Eucli
di Megarensi necem minaretur: idq; facturuꝝ
eſſe iuramento firmaret: Euclides contra iura
uit ſe profecto illuꝝ placaturum: effecturumq;
ne ſibi infensus foret. Quam operæ p̄cium ē
aliquod huiuscemodi exempluꝝ succurrere mē
tibus hominū iam ira efferuentium. Fragoedi
æ enim nequaqm est credendum dicenti in ini
micos armabit ira manus. Sed potissimū eſſet
nullo modo irasci. Sin id fieri nō potest: at rati
onis freno moderandū eſt: nec permittendum
longius efferri. Sed reducamus orationē nřam
ad claroꝝ uiroꝝ exempla. Pulsauit quispiam
Socratem Sophronici filium faciem eius petu
lantissime cædens: Socrates uero non repugna
uit: sed illius iræ ac petulantiaſe permisit: do

B.i.

nec ei uult⁹ undiq⁹ tuber fieret. ue⁹ ubi ira il
lius faciata est: Socrates qdēz nihil aliud egit:
nisi q⁹ fronti suæ inscripsit percussoris nomen:
qm̄admodum statuis fieri solet: ille inq⁹t hoc o
pus effecit: nec ulterius ulcisci perrexit. Hæc
quæ nr̄is similia sūt pdigna esse imitatione du
co. Hoc eīm Socraticū illi nr̄o conuenit: quod
monet ut pcutienti maxillaž unā: alterā porri
gamus: tantū abest ut ulciscamur. Id aut̄ Peri
clis aut Euclidis simile est illi: quo monemur p
sequētes expectare: & benigne iras illo⁹ tolle
rare: & inimicis bona precari: nō aut̄ maledice
re. nam q̄ in illis erit præerudit⁹: is postea præ
ceptis nr̄is acq̄escet: nec quasi impossibilia sint
aspnabitur. Haud sane prætereunduz est Ale
xandri Regis memorabile factum q̄ cum Darii
filias in captiuas haberet: mi⁹ in modū ut ab
omib⁹ prædicabatur formosas: nec uidere qdē
uoluit: turpe esse ratus eos q̄ uiros uicissent: a
molieribus supari. Hoc illi nr̄o conuenit: q⁹ af
piciens mulierē ad uoluptatež: & si rem nō con
sumet: tamen qa id concipiuit in corde suo: cri
mine nō caret. Illud aut̄ Cliniæ Pythagore fa
miliaris difficile est credere nō data opera sed
fortuito nr̄is conuenire: qui cū poss⁹ triuž tale
to⁹ damnuž iure iurādo sibi delato effugere:
soluere qdem maluit qm̄ iurare: qnquam sine

periurio id facere liceret. Audiuerat ille ut mihi qdem uidetur præceptū dñi iuramēta uetan-
tis. Sed redeo ad id quod in principio dicebam
nō oīa nobis recipienda sunt; sed tantum utilia
Etenim cum eos cibos q̄ obesse possūt corpori
diligēter uitemq; absurdissimū ē disciplinaꝝ q̄
b9 anim9 alitur: ratione nullā habere: sed tan-
qm̄ torrens aliq̄s quæcunq; sors obtulerit sine
delectu īmergere: & cū gubernator nō temere
nauē uētis pmittat. S3 ad portuꝝ dirigat: & sa-
gittarius ad signū: & Faber & Architect9 fine
aliqm̄ suæ artis respiciat: nos ab eiusmodi opi-
ficib9 ī cognoscēdis reb9 nřis supari uolumq;
nec eīm manualium opum finis aliquis est: ui-
te aut̄ humane finis est nullus: qm̄ itueantur ii
q̄ bene uiuere qrunt. quod si nulla ratione huc
atq; illuc in uita iactaremur: quid iter nos atq;
rates gubernaculis carētes interesset: Veꝝ ut
in Musicis Gymnicisq; certaminib9 eorumdē
sūt exercitationes: quoꝝ & præmia: nec ullus
cum se palestra aut Pancratio exerceisset: lyra
deinde aut tybia certat: neq; enim Polydamas
id agebat nec Milon: sed alter ante Olimpicū
certamen currus sistebat currentes: Milon ue-
ro in clipeo uncto stabat: nec depelli ab eo ulla
ui poterat: sed resistebat non secus ac statua
quædam plumbo affixa. quod si Marsie aut